第 4回  血液    検査研究班班会議議事録

  日  時 ： 2019年   11月   19日     19時  30分 ～  21時  00分

場 所 ： 済生会川口総合病院

出席者 ：原誠則、星孝夫、網野育雄、軍司雅代、蔵光寛行、

中山智史、澁川絵美、星聖子、石井千晴

議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                               Ｎｏ   1

【議題】

1. 来月の形態セミナーについて

2. 来年度以降の形態セミナーについて

3. 来年度予算案

4. 次年度役務候補

5. 投稿論文について

6. 精度管理について

【内容】

1. 形態セミナー（今年度）

 場所：埼玉県立大学

 日時：１２月２２日（日） スタッフは 8：30集合

     9：00受付

9：30開始 講義・班分けテスト

     昼食休憩

     12：30実習開始

     16：00終了

標本：【収集済】MA、AML-MRC、M3、M5a、HCL、メイ・へグリン異常症、

   【探す症例】正常、IDA、EBV、CML、ATLL、MM、巨赤芽球性貧血、

         マラリア、溶血性貧血

物品：マッペ、ネームホルダー、会場案内板

応募状況：実習希望者 18名（11/19時点）+学生 4～6名

事前準備：12月 9日（月）14：00～、埼玉県立大学

     ・顕微鏡メンテナンス

     ・テキスト作成

     ・シスメックス打ち合わせ

      ＊近隣在住や勤務体制に無理のない班員にお願いする

Ｎｏ   2

2. 形態セミナー（来年度）

 実習場所候補地（女子栄養大学）に、１月 8日までに候補日を先方に連絡する。

来年度 11月あたりでの候補日を検討する。

網野氏より、再来年度には大東文化大学。その後、持ち回りであれば、埼玉医科大学、

西武学園が実習場所提供の相談に乗ってくれるとの返事を頂けた旨、報告があった。

3. 来年度予算案

20万円で申請予定。

事業案：4月 精度管理報告会と基礎（案）

    5月 採血について（案）

    6月か 2月 三ツ橋先生の講義（案）

    9月か 10月 凝固関連

    11月 形態セミナー

4. 次年度役務

次期班長に中山氏を推薦した。

施設へ承認を頂けるか確認をしていただくようお願いした。

5.投稿論文

MDSの投稿論文の代わりに、検査血液学会の発表内容を論文にしていくことで決議した。

6.精度管理

今年度精度管理の集計結果が 11月末に配信予定。

各担当の講評などを 12月 1週目に、網野氏に返送する。

【参考】昨年度役割分担

総評(網野氏)、フォトサーベイ(星氏)、白血球・血小板(渋川氏、中山氏)、赤血球(石井)、ヘ

モグロビン(軍司氏)、ヘマトクリット(原氏)、赤血球恒数(蔵光氏)

文責：石井千晴